
 

 

 
   

 

Kultur- og Fritidsudvalgets rolle som legatbestyrelse 
for legater og fonde administreret af Københavns 
Kommune 

 

Baggrund 

Københavns Kommune har aktuelt 23 fonde, som Kultur- og 

Fritidsforvaltningen administrerer. Termerne ”legat” og ”fond” bruges i 

varierende grad, men den juridiske betegnelse er ”fond”. Fondene er 

overleveret til administration af Københavns Kommune gennem f.eks. 

testamentering fra fondsstifteren. Fondsformuerne er ikke kommunale 

midler, men administreres efter reglerne i fondslovgivningen.   

 

For få år siden var antallet af fonde over dobbelt så højt, men der 

arbejdes løbende på at nedbringe antallet, idet mindre fonde opløses 

eller sammenlægges med andre. I 1970’erne administrerede 

kommunen ca. 900 fonde. 

 

Det er almindeligt forekommende, at kommuners byråd og lignende 

varetager bestyrelsesarbejdet for almennyttige fonde, og i Københavns 

Kommune hviler det på en tradition af flere hundrede års varighed. 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets bestyrelsesansvar 

Bestyrelsen er en fonds øverste myndighed og skal bestå af minimum 

tre medlemmer.  

 

KFU er legatbestyrelse for de 23 fonde og har i den egenskab ansvaret 

for administrationen af dem.  

 

Fondsbestyrelsen skal alene varetage fondens formål og interesser i 

henhold til fundatsen (vedtægterne). Det er således bestyrelsens 

opgave at sikre, at fondens aktiviteter og uddelingsformål fremmes 

bedst muligt. Fondsbestyrelsen skal også sikre en forsvarlig drift, og ved 

uddelinger er bestyrelsen forpligtet til at sikre sig, at uddelinger sker i 

overensstemmelse med fondens formål.  

 

Bestyrelsesansvaret er personligt, og det omfatter både handlinger og 

undladelser.  
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Et bestyrelsesmedlem i en fond kan ifalde erstatningsansvar, hvis 

driften ikke sker i overensstemmelse med fondens formål. De hyppigst 

forekommende situationer, hvor bestyrelsesmedlemmer er ifaldet 

erstatningsansvar, er, hvor uddeling og anvendelse af fondsmidler et 

sket i strid med fondens formål. Også situationer, hvor driften er fortsat 

på et tidspunkt, hvor fonden ikke længere er i stand til løbende at betale 

sine forpligtelser, kan medføre ansvar.  

 

Bedømmelsen af bestyrelsens ansvar foretages efter den såkaldte 

culpanorm og følger dermed de almindelige regler om ansvar for 

skade, som et medlem af ledelsen under udførelsen af sit hverv påfører 

fonden eller tredjemand. 

 

Der må således foreligge et uforsvarligt forhold for at ifalde ansvar. Det 

betyder, at beslutninger, som efterfølgende viser sig at være forkerte 

eller tabsgivende, ikke kan føre til ansvar, forudsat at de er truffet på et 

forsvarligt grundlag for at varetage fondens formål og interesser, og 

forudsat at der ikke foreligger illoyalitet. 

 

Det er sædvanligt, at en bestyrelse tegner en ledelsesansvarsforsikring. 

Imidlertid er det enkelte medlem af Kultur- og Fritidsudvalget omfattet 

af det forsikringsforhold, som gælder for alle ansatte og folkevalgte i 

kommunen, når man udøver sit bestyrelsesarbejde i fondene. Det er 

derfor ikke nødvendigt at tegne en særskilt forsikring. 

 

Bestyrelsesmedlemmerne træffer beslutninger efter indstillinger fra 

forvaltningen. Herved sikres det i størst mulig grad, at bestyrelsens 

beslutninger er i overensstemmelse med vedtægter og lovgivning. 

 

Generelt kan det siges, at det er vanskeligt at forestille sig en situation, 

hvor et medlem af KFU skulle kunne pådrage sig et erstatningsansvar 

over for fonden selv eller tredjemand under udøvelsen af 

bestyrelsesarbejdet.  

 

Delegation til Kultur- og Fritidsforvaltningen 

KFU anmodes ved tiltrædelse af et nyt udvalg om delegation af en 

generel bemyndigelse til forvaltningen for legatområdet, som omfatter:  

 

• Uddelinger op til 10.000 kr. til trængende enkeltpersoner og op 

til 100.000 kr. til almennyttige eller velgørende foreninger og 

institutioner, herunder sygdomsbekæmpende formål. 

 

Derudover anmodes udvalget også om følgende specifikke 

bemyndigelser: 
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• Uddeling fra særligt udvalg nedsat i henhold til legatfundats 

(indstillingsudvalg). 

• Uddeling i henhold til fastsatte retningslinjer. 

• Meddelelse af afslag på grund af få midler og/eller mangler ved 

ansøgningen (at ansøger ikke har indsendt fornøden 

dokumentation), eller hvis der søges til formål, der ligger 

udenfor fundatsformål.  

 

Hver ansøger kan kun tildeles et legat pr. år, og hvis der er mange 

ansøgere, der opfylder betingelserne, så kun hvert andet år. Grænsen 

for uddeling op til 10.000 kr. til trængende enkeltpersoner svarer til 

bestemmelsen om ikke-oplysningspligtige uddelinger fra godkendte 

fonde, legater og foreninger mv., jf. ligningslovens § 7, nr. 22. 

 

Hvis ansøgninger, der vurderes at leve op til kriterierne for det enkelte 

legat, overstiger ovenstående grænser, vil det blive forelagt KFU til 

afgørelse. 

 

Delegationen for indeværende valgperiode er godkendt på møde i 

Kultur- og Fritidsudvalget 18. januar 2022.  

 
 

 

 

 

 


